ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 1422/2019

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o
douto Plenário, requer a V.Exa. o envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito
Municipal  de  Itajaí,  com  cópia  à  Secretaria  Municipal  de  Desenvolvimento  Urbano  e
Habitação, à Secretaria Municipal de Turismo e Eventos e à Secretaria de Obras e Serviços
Municipais,  solicitando  urgentemente  providências  quanto  à  manutenção,  consertos,
limpeza, iluminação e outros, no acesso aos Molhes da Atalaia, reiterando os pedidos feitos
através das Indicações nºs 03 - 307 - 525 - 1128 - ambas do ano de 2019.

JUSTIFICATIVA:

Se  faz  urgente  tal  solicitação  devido  a  constatação  de  moradores  através  de  fotos  e
filmagens de que os Molhes da Atalaia,  local de beleza admirável,  está depredado, com
decks quebrados, mato alto, iluminação precária e a presença de usuários de drogras,  tudo
por conta da falta de manutenção e fiscalização.
Sendo aquele local uns dos mais visitados por turistas e munícipes, é importantíssimo que
todo esse cuidado com segurança seja diário, para que possa trazer a toda família itajaiense
e a todo turista um mínimo de tranquilidade e bem estar.

SALA DAS SESSÕES, EM 22 DE ABRIL DE 2019

FERNANDO MARTINS PEGORINI
VEREADOR - PP